

国立大学法人東北大学の中期計画 新旧対照表

現 行				変 更 案				変更理由
平成 23 年度	文学部	840人		文学部	840人			入学定員の改訂（1名増） 入学定員の改訂（2名減）
	教育学部	280人		教育学部	280人			
	法学部	640人		法学部	640人			
	経済学部	1,080人		経済学部	1,080人			
	理学部	1,296人		理学部	1,296人			
	医学部	1,256人	（うち医師養成に係る分野 648人）	医学部	1,257人	（うち医師養成に係る分野 649人）		
	歯学部	330人	（うち歯科医師養成に係る分野 330人）	歯学部	328人	（うち歯科医師養成に係る分野 328人）		
	薬学部	360人		薬学部	360人			
	工学部	3,240人		工学部	3,240人			
	農学部	600人		農学部	600人			
	文学研究科	313人	うち前期課程 178人 後期課程 135人	文学研究科	313人	うち前期課程 178人 後期課程 135人		
	教育学研究科	140人	うち前期課程 86人 後期課程 54人	教育学研究科	140人	うち前期課程 86人 後期課程 54人		
	法学研究科	420人	うち前期課程 40人 後期課程 60人 法科大学院課程 260人 専門職学位課程 60人	法学研究科	410人	うち前期課程 30人 後期課程 60人 法科大学院課程 260人 専門職学位課程 60人	入学定員の改訂（10名減）	
	経済学研究科	240人	うち前期課程 100人 後期課程 60人 専門職学位課程 80人	経済学研究科	240人	うち前期課程 100人 後期課程 60人 専門職学位課程 80人		
	理学研究科	914人	うち前期課程 524人 後期課程 390人	理学研究科	914人	うち前期課程 524人 後期課程 390人		
	医学系研究科	757人	うち前期課程 104人 後期課程 53人 修士課程 80人 博士課程 520人	医学系研究科	757人	うち前期課程 104人 後期課程 53人 修士課程 80人 博士課程 520人		
	歯学研究科	200人	うち修士課程 12人 博士課程 188人	歯学研究科	195人	うち修士課程 12人 博士課程 183人	入学定員の改訂（5名減）	
	薬学研究科	186人	うち修士課程 108人 後期課程 78人	薬学研究科	186人	うち修士課程 108人 後期課程 78人		
	工学研究科	1,794人	うち前期課程 1,272人 後期課程 522人	工学研究科	1,794人	うち前期課程 1,272人 後期課程 522人		
	農学研究科	329人	うち前期課程 218人 後期課程 111人	農学研究科	329人	うち前期課程 218人 後期課程 111人		
国際文化研究科	210人	うち前期課程 96人 後期課程 114人	国際文化研究科	210人	うち前期課程 96人 後期課程 114人			
情報科学研究科	406人	うち前期課程 280人 後期課程 126人	情報科学研究科	406人	うち前期課程 280人 後期課程 126人			

	生命科学研究科	353人	うち前期課程 後期課程	212人 141人		生命科学研究科	353人	うち前期課程 後期課程	212人 141人	
	環境科学研究科	256人	うち前期課程 後期課程	170人 86人		環境科学研究科	256人	うち前期課程 後期課程	170人 86人	
	医工学研究科	92人	うち前期課程 後期課程	62人 30人		医工学研究科	92人	うち前期課程 後期課程	62人 30人	
	教育情報学教育部	39人	うち前期課程 後期課程	24人 15人		教育情報学教育部	39人	うち前期課程 後期課程	24人 15人	
平成 24 年度	文学部	840人				文学部	840人			
	教育学部	280人				教育学部	280人			
	法学部	640人				法学部	640人			
	経済学部	1,080人				経済学部	1,080人			
	理学部	1,296人				理学部	1,296人			
	医学部	1,275人	(うち医師養成に係る分野 667人)			医学部	1,277人	(うち医師養成に係る分野 669人)		
	歯学部	330人	(うち歯科医師養成に係る分野 330人)			歯学部	326人	(うち歯科医師養成に係る分野 326人)		
	薬学部	360人				薬学部	360人			
	工学部	3,240人				工学部	3,240人			
	農学部	600人				農学部	600人			
	文学研究科	313人	うち前期課程 後期課程	178人 135人		文学研究科	313人	うち前期課程 後期課程	178人 135人	
	教育学研究科	140人	うち前期課程 後期課程	86人 54人		教育学研究科	140人	うち前期課程 後期課程	86人 54人	
	法学研究科	400人	うち前期課程 後期課程 法科大学院課程 専門職学位課程	40人 60人 240人 60人		法学研究科	380人	うち前期課程 後期課程 法科大学院課程 専門職学位課程	20人 60人 240人 60人	
	経済学研究科	240人	うち前期課程 後期課程 専門職学位課程	100人 60人 80人		経済学研究科	240人	うち前期課程 後期課程 専門職学位課程	100人 60人 80人	
	理学研究科	914人	うち前期課程 後期課程	524人 390人		理学研究科	914人	うち前期課程 後期課程	524人 390人	
	医学系研究科	767人	うち前期課程 後期課程 修士課程 博士課程	104人 63人 80人 520人		医学系研究科	767人	うち前期課程 後期課程 修士課程 博士課程	104人 63人 80人 520人	
歯学研究科	200人	うち修士課程 博士課程	12人 188人		歯学研究科	190人	うち修士課程 博士課程	12人 178人		
薬学研究科	186人	うち修士課程 後期課程	108人 78人		薬学研究科	186人	うち修士課程 後期課程	108人 78人		
工学研究科	1,794人	うち前期課程 後期課程	1,272人 522人		工学研究科	1,794人	うち前期課程 後期課程	1,272人 522人		
農学研究科	329人	うち前期課程	218人		農学研究科	329人	うち前期課程	218人		
										入学定員の改訂 入学定員の改訂
										入学定員の改訂
										入学定員の改訂

	国際文化研究科	210人	後期課程 うち前期課程	111人 96人		国際文化研究科	210人	後期課程 うち前期課程	111人 96人	
	情報科学研究科	406人	後期課程 うち前期課程	114人 280人		情報科学研究科	406人	後期課程 うち前期課程	114人 280人	
	生命科学研究科	353人	後期課程 うち前期課程	126人 212人		生命科学研究科	353人	後期課程 うち前期課程	126人 212人	
	環境科学研究科	251人	後期課程 うち前期課程	141人 170人		環境科学研究科	251人	後期課程 うち前期課程	141人 170人	
	医工学研究科	92人	後期課程 うち前期課程	81人 62人		医工学研究科	92人	後期課程 うち前期課程	81人 62人	
	教育情報学教育部	39人	後期課程 うち前期課程	30人 24人		教育情報学教育部	39人	後期課程 うち前期課程	30人 24人	
			後期課程	15人				後期課程	15人	
平成 25 年度	文学部	840人				文学部	840人			
	教育学部	280人				教育学部	280人			
	法学部	640人				法学部	640人			
	経済学部	1,080人				経済学部	1,080人			
	理学部	1,296人				理学部	1,296人			
	医学部	1,294人	(うち医師養成に係る分野 686人)			医学部	1,297人	(うち医師養成に係る分野 689人)		
	歯学部	330人	(うち歯科医師養成に係る分野 330人)			歯学部	324人	(うち歯科医師養成に係る分野 324人)		
	薬学部	360人				薬学部	360人			
	工学部	3,240人				工学部	3,240人			
	農学部	600人				農学部	600人			
	文学研究科	313人	うち前期課程 後期課程	178人 135人		文学研究科	313人	うち前期課程 後期課程	178人 135人	
	教育学研究科	140人	うち前期課程 後期課程	86人 54人		教育学研究科	140人	うち前期課程 後期課程	86人 54人	
	法学研究科	400人	うち前期課程 後期課程	40人 60人		法学研究科	380人	うち前期課程 後期課程	20人 60人	
			法科大学院課程 専門職学位課程	240人 60人				法科大学院課程 専門職学位課程	240人 60人	
	経済学研究科	240人	うち前期課程 後期課程	100人 60人		経済学研究科	240人	うち前期課程 後期課程	100人 60人	
			専門職学位課程	80人				専門職学位課程	80人	
	理学研究科	914人	うち前期課程 後期課程	524人 390人		理学研究科	914人	うち前期課程 後期課程	524人 390人	
	医学系研究科	767人	うち前期課程 後期課程	104人 63人		医学系研究科	767人	うち前期課程 後期課程	104人 63人	
			修士課程 博士課程	80人 520人				修士課程 博士課程	80人 520人	
	歯学研究科	200人	うち修士課程 博士課程	12人 188人		歯学研究科	185人	うち修士課程 博士課程	12人 173人	

入学定員の改訂
入学定員の改訂

入学定員の改訂

入学定員の改訂

	薬学研究科	186人	うち修士課程 後期課程	108人 78人		薬学研究科	186人	うち修士課程 後期課程	108人 78人	
	工学研究科	1,794人	うち前期課程 後期課程	1,272人 522人		工学研究科	1,794人	うち前期課程 後期課程	1,272人 522人	
	農学研究科	329人	うち前期課程 後期課程	218人 111人		農学研究科	329人	うち前期課程 後期課程	218人 111人	
	国際文化研究科	210人	うち前期課程 後期課程	96人 114人		国際文化研究科	210人	うち前期課程 後期課程	96人 114人	
	情報科学研究科	406人	うち前期課程 後期課程	280人 126人		情報科学研究科	406人	うち前期課程 後期課程	280人 126人	
	生命科学研究科	353人	うち前期課程 後期課程	212人 141人		生命科学研究科	353人	うち前期課程 後期課程	212人 141人	
	環境科学研究科	251人	うち前期課程 後期課程	170人 81人		環境科学研究科	251人	うち前期課程 後期課程	170人 81人	
	医工学研究科	92人	うち前期課程 後期課程	62人 30人		医工学研究科	92人	うち前期課程 後期課程	62人 30人	
	教育情報学教育部	39人	うち前期課程 後期課程	24人 15人		教育情報学教育部	39人	うち前期課程 後期課程	24人 15人	
平成 26 年度	文学部	840人				文学部	840人			
	教育学部	280人				教育学部	280人			
	法学部	640人				法学部	640人			
	経済学部	1,080人				経済学部	1,080人			
	理学部	1,296人				理学部	1,296人			
	医学部	1,313人	(うち医師養成に係る分野 705人)			医学部	1,317人	(うち医師養成に係る分野 709人)		
	歯学部	330人	(うち歯科医師養成に係る分野 330人)			歯学部	322人	(うち歯科医師養成に係る分野 322人)		
	薬学部	360人				薬学部	360人			
	工学部	3,240人				工学部	3,240人			
	農学部	600人				農学部	600人			
	文学研究科	313人	うち前期課程 後期課程	178人 135人		文学研究科	313人	うち前期課程 後期課程	178人 135人	
	教育学研究科	140人	うち前期課程 後期課程	86人 54人		教育学研究科	140人	うち前期課程 後期課程	86人 54人	
	法学研究科	400人	うち前期課程 後期課程 法科大学院課程 専門職学位課程	40人 60人 240人 60人		法学研究科	380人	うち前期課程 後期課程 法科大学院課程 専門職学位課程	20人 60人 240人 60人	
	経済学研究科	240人	うち前期課程 後期課程 専門職学位課程	100人 60人 80人		経済学研究科	240人	うち前期課程 後期課程 専門職学位課程	100人 60人 80人	
理学研究科	914人	うち前期課程 後期課程	524人 390人		理学研究科	914人	うち前期課程 後期課程	524人 390人		
医学系研究科	767人	うち前期課程	104人		医学系研究科	767人	うち前期課程	104人		

入学定員の改訂
入学定員の改訂

入学定員の改訂

		後期課程	63人			後期課程	63人		
		修士課程	80人			修士課程	80人		
		博士課程	520人			博士課程	520人		
	歯学研究科	うち修士課程	12人		歯学研究科	うち修士課程	12人		入学定員の改訂
		博士課程	188人			博士課程	168人		
	薬学研究科	うち修士課程	108人		薬学研究科	うち修士課程	108人		
		後期課程	78人			後期課程	78人		
	工学研究科	うち前期課程	1,272人		工学研究科	うち前期課程	1,272人		
		後期課程	522人			後期課程	522人		
	農学研究科	うち前期課程	218人		農学研究科	うち前期課程	218人		
		後期課程	111人			後期課程	111人		
	国際文化研究科	うち前期課程	96人		国際文化研究科	うち前期課程	96人		
		後期課程	114人			後期課程	114人		
	情報科学研究科	うち前期課程	280人		情報科学研究科	うち前期課程	280人		
		後期課程	126人			後期課程	126人		
	生命科学研究科	うち前期課程	212人		生命科学研究科	うち前期課程	212人		
		後期課程	141人			後期課程	141人		
	環境科学研究科	うち前期課程	170人		環境科学研究科	うち前期課程	170人		
		後期課程	81人			後期課程	81人		
	医工学研究科	うち前期課程	62人		医工学研究科	うち前期課程	62人		
		後期課程	30人			後期課程	30人		
	教育情報学教育部	うち前期課程	24人		教育情報学教育部	うち前期課程	24人		
		後期課程	15人			後期課程	15人		
平成27年度	文学部		840人		文学部		840人		入学定員の改訂
	教育学部		280人		教育学部		280人		
	法学部		640人		法学部		640人		
	経済学部		1,080人		経済学部		1,080人		
	理学部		1,296人		理学部		1,296人		
	医学部		1,322人	(うち医師養成に係る分野 714人)	医学部		1,327人	(うち医師養成に係る分野 719人)	
	歯学部		330人	(うち歯科医師養成に係る分野 330人)	歯学部		320人	(うち歯科医師養成に係る分野 320人)	
	薬学部		360人		薬学部		360人		
	工学部		3,240人		工学部		3,240人		
	農学部		600人		農学部		600人		
	文学研究科		うち前期課程	178人	文学研究科		うち前期課程	178人	
			後期課程	135人			後期課程	135人	
	教育学研究科		うち前期課程	86人	教育学研究科		うち前期課程	86人	
			後期課程	54人			後期課程	54人	
法学研究科		うち前期課程	40人	法学研究科		うち前期課程	20人		
		後期課程	60人			後期課程	60人		
		法科大学院課程	240人			法科大学院課程	240人		
		専門職学位課程	60人			専門職学位課程	60人		
経済学研究科		うち前期課程	100人	経済学研究科		うち前期課程	100人		

		後期課程	60人			後期課程	60人	
		専門職学位課程	80人			専門職学位課程	80人	
理学研究科	914人	うち前期課程	524人		理学研究科	914人	うち前期課程	524人
		後期課程	390人				後期課程	390人
医学系研究科	767人	うち前期課程	104人		医学系研究科	767人	うち前期課程	104人
		後期課程	63人				後期課程	63人
		修士課程	80人				修士課程	80人
		博士課程	520人				博士課程	520人
歯学研究科	200人	うち修士課程	12人		歯学研究科	180人	うち修士課程	12人
		博士課程	188人				博士課程	168人
薬学研究科	186人	うち修士課程	108人		薬学研究科	186人	うち修士課程	108人
		後期課程	78人				後期課程	78人
工学研究科	1,794人	うち前期課程	1,272人		工学研究科	1,794人	うち前期課程	1,272人
		後期課程	522人				後期課程	522人
農学研究科	329人	うち前期課程	218人		農学研究科	329人	うち前期課程	218人
		後期課程	111人				後期課程	111人
国際文化研究科	210人	うち前期課程	96人		国際文化研究科	210人	うち前期課程	96人
		後期課程	114人				後期課程	114人
情報科学研究科	406人	うち前期課程	280人		情報科学研究科	406人	うち前期課程	280人
		後期課程	126人				後期課程	126人
生命科学研究科	353人	うち前期課程	212人		生命科学研究科	353人	うち前期課程	212人
		後期課程	141人				後期課程	141人
環境科学研究科	251人	うち前期課程	170人		環境科学研究科	251人	うち前期課程	170人
		後期課程	81人				後期課程	81人
医工学研究科	92人	うち前期課程	62人		医工学研究科	92人	うち前期課程	62人
		後期課程	30人				後期課程	30人
教育情報学教育部	39人	うち前期課程	24人		教育情報学教育部	39人	うち前期課程	24人
		後期課程	15人				後期課程	15人

入学定員の改訂